令和７年度岐阜県森林・林業関係合同発表会の開催について

 県では、毎年、県内の森林・林業に携わる事業体・関係団体、教育機関、行政機関（国、

県、市町村）等が一堂に会し、日頃の林業普及活動や試験・課題研究等に関する実績および

成果について発表会を開催しています。

今年度も下記のとおり、岐阜県森林・林業関係合同発表会を開催します。

記

１ 日  時 令和８年１月３０日(金) １３：００～１６：００（受付１２：００～）

２ 場  所 わかくさ・プラザ 多目的ホール

（関市若草通２丁目１番地 TEL：0575-23-8811）

３ 実施内容 別添発表会日程のとおり

・林業普及活動実績発表

・高校生課題研究発表

・森林文化アカデミー課題研究発表

・森林研究所研究・成果発表

・国有林野業務発表

・岐阜県地域森林監理士活動発表

４ 参 加 者  林業事業体、林業関係団体、教育機関、行政機関(国、県、市町村)等

約１５０名

中濃記者会同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

 令和８年１月２３日（金） 岐阜県発表資料

担当所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜県立森林文化

アカデミー

森林技術開発・

支援センター
大重

直通 0575-35-2535

FAX 0575-35-2529

令和７年度 岐阜県森林・林業関係合同発表会 日程

林業普及活動実績発表／高校生課題研究発表／森林文化アカデミー課題研究発表

森林研究所研究・成果発表／国有林野業務発表／岐阜県地域森林監理士活動発表

                                       開催日 令和８年１月３０日(金)

                                            場 所 わかくさ・プラザ多目的ホール

時間 区分 内容 発表者等

12:00～13:00  受付

13:00～13:05  開会あいさつ 林政部長

13:05～13:10  事務連絡 事務局

13:10～13:35

林業普及

活動実績

発表

忌避剤はどこまで通用する

か？

－ニホンジカ生息密度とス

ギ食害発生状況の関係－

岐阜県郡上農林事務所

 林業普及指導員 上辻
かみつじ

 美
み

緒
お

  技師     生駒
い こ ま

 直
なお

13:35～13:55

高校生

課題研究

発表

実験林の間伐

岐阜県立恵那農業高等学校

環境科学科３年

          古川
ふるかわ

 達也
た つ や

 鷹
たか

見
み

 翔
しょう

太
た

中川
なかがわ

 洸喜
こ う き

  丸山
まるやま

 蓮
れん

13:55～14:20

森林文化

アカデミー

課題研究

発表

架線集材の技術継承につい

て

岐阜県立森林文化アカデミー

森と木のクリエーター科２年

      渡邉
わたなべ

 久美子
く み こ

14:20～14:35 休     憩

14:35～15:00

森林研究所

研究・成果

発表

岐阜県内で伐採されたコウ

ヨウザンの材質特性

岐阜県森林研究所 森林資源部

 主任研究員  田中
た な か

 健斗
け ん と

15:00～15:25
国有林野

業務発表

地上レーザー計測と航空レ

ーザー計測を組み合わせた

収穫調査の効率化

林野庁中部森林管理局 飛騨森林管理署

 宮森林事務所 細川
ほそかわ

 雅
みやび

次長  久保
く ぼ

 喬之
たかゆき

15:25～15:50

岐阜県地域

森林監理士

活動発表

Exciting！ 白川町の

岐阜県地域森林監理士

岐阜県地域森林監理士

       大崎
おおさき

 正秀
まさひで

15:50～16:00  閉会あいさつ 森林文化アカデミー副学長